
Zima stojí přede dveřmi a jak lidé, tak příroda, chtějí 
teplo a zázemí. Hromada mrtvého dřeva se tak stává 
vyhledávaným zimním útočištěm, skrýší a hnízdem 
zároveň pro brouky, mravence, divoké včely. Větší 
hromady mrtvého dřeva vyhledávají jako přístřeší i 
ještěrky a ježci.
Úkol je tedy  skutečně „pro děti“ – zapojte proto děti 
nebo vnoučata!  Mnoho zdaru při pozorování! 

mrtvé dřevo 
zachraňuje živo 

Hromady listí, dřeva & kompostu 
vytvářejí životní podmínky

www.uzdresden.de



SESBÍRAT ▶ NAVRSTVIT ▶ ZACHRÁNIT ŽIVOT

Jdeme na to!

1. Sesbírejte staré větve a větvičky různé šířky a 
velikosti. Listí na nich klidně nechte. Zapojte 
jako pomocníky děti či vnoučata.

2. Vhodné jsou větve a zbytky dřeva po ořezu 
stromů; důležité jsou však také silnější větve 
nebo kmínky, podle toho, jak má být hromada 
mrtvého dřeva vysoká.

3. Vyhledejte klidné, slunné místo, pokud možno 
v závětří. Různě přes sebe navrstvěte větve, 
větvičky, kmínky.

4. Buďte kreativní: mechy a kameny hromadu 
nejen vylepší, ale vypadají i pěkně.

ČÍM VÍCE, TÍM LÉPE! Během následujících měsíců pozorujte, co se děje 
s tou hromadou mrtvého dřeva: larvy brouků rozkládají dřevní hmotu,                    
do volných prostor se nastěhují včely a vosy a vaše hromada mrtvého dřeva 
se začně zmenšovat. Chcete mít další nájemníky?    Pak se vraťte na počátek 
a přiložte dalších pár větví. Chcete-li více pomoci … rádi vám pomůžeme na  
athene@uzdresden.de.

Evropský projekt v česko-saském pohraničí na záchranu vyhynu-
tím ohroženéhp sýčka obecného (Athene noctua).

Zachraňme sýčky!


